



# BOLETIM OFICIAL

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994

Lagoa Seca, PB - 07 DE ABRIL DE 2022

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

## LICITAÇÕES & EXTRATOS



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA**

### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00021/2022

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Cícero Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB, por meio do site [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br), licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: **AQUISIÇÃO DE CADEIRAS ODONTOLÓGICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.** Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 25 de abril de 2022. Início da fase de lances: 08:01 horas do dia 25 de Abril de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 às 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33661991. E-mail: [lagoaseca.licita@gmail.com](mailto:lagoaseca.licita@gmail.com). Edital: [lagoaseca.licita@gmail.com](mailto:lagoaseca.licita@gmail.com); [www.tce.pb.gov.br](http://www.tce.pb.gov.br); [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br).

Lagoa Seca - PB, 07 de Abril de 2022.

RENATA CAVALCANTE MONTEIRO  
Pregoeira Oficial



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA**

### EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, TIPO RESIDENCIAL, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA DELEGACIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00037/2022. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2022: RECURSOS PRÓPRIOS. VIGÊNCIA: até 07/04/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00093/2022 - 07.04.22 - JORGE LUIS GOMES - R\$ 19.200,00.



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA**

### RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00037/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00037/2022, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, TIPO RESIDENCIAL, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA DELEGACIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JORGE LUIS GOMES - R\$ 19.200,00.

Lagoa Seca - PB, 07 de Abril de 2022

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA  
Prefeita

## ATOS DO GOVERNO



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  
GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 019/2022, de 07 de abril de 2022.

### DISPÕE SOBRE NOVAS MEDIDAS TEMPORÁRIAS EMERGENCIAIS DE PREVENÇÃO AO CONTÁGIO PELO NOVO CORONAVÍRUS COVID-19, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA-PB

A Prefeita do Município de Lagoa Seca, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 46, I da Lei Orgânica do Município;

**CONSIDERANDO** que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da República;

**CONSIDERANDO** a emergência em saúde pública de importância nacional declarada pela Organização Mundial de Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em razão do novo Coronavírus (COVID-19);

**CONSIDERANDO** a Lei Nacional no 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do Coronavírus responsável pelo surto de 2019;

**CONSIDERANDO** a Portaria nº 188, de 4 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde, que Declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19);

**CONSIDERANDO** a Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, também do Ministério da Saúde, que regulamenta e operacionaliza a Lei no 13.797/2020,

estabelecendo medidas para o enfrentamento da emergência em saúde pública;

**CONSIDERANDO** a classificação de pandemia pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de março de 2020;

**CONSIDERANDO** o Decreto nº 40.122/2020, de 13 de março de 2020, do Governo do Estado da Paraíba, declarando situação de emergência;

**CONSIDERANDO** a Portaria MS 1565, de 18 de junho de 2020;

**CONSIDERANDO** o Decreto Estadual nº 42.388 de 07 de abril de 2022;

**CONSIDERANDO** que a Súmula Vinculante 38 do STF consigna que é competente o Município para fixar o horário e as condições de funcionamento de estabelecimento comercial;

**CONSIDERANDO** os intensos esforços de toda Paraíba no combate à pandemia da COVID-19 e a importante progressão da cobertura vacinal, que permitirá que esta nova união de esforços representada pelas medidas de proteção sanitária presentes neste decreto guiem o Município na direção de dias melhores, possibilitando algumas flexibilizações para que se atenuem os efeitos socioeconômicos e culturais da pandemia;

**CONSIDERANDO** que a vacinação contra a Covid-19 no Município segue avançando de forma robusta, como se pode constatar pelas coberturas de primeiras doses ultrapassando 93,17%, segundas doses com mais de 81,73% e dose única 3,51% da população municipal com idade permitida para receber a vacina.

### DECRETA:

**Art. 1º** - Fica prorrogada a vigência do Decreto Nº 013/2022, de 07 março de 2022, até o dia 08 de maio de 2022.

**Art. 2º** - Fica autorizado o retorno das atividades presenciais nos órgãos vinculados ao Poder Executivo Municipal, a partir do dia 11 de abril de

2022, seguindo todos os protocolos sanitários de combate à Covid-19.

**Art. 3º** - Permanece obrigatório, em todo território municipal, o uso de máscaras, mesmo que artesanais, em espaços fechados, no interior dos órgãos públicos, nos estabelecimentos privados e nos veículos públicos e particulares, inclusive ônibus e táxis, ficando facultativo o uso em locais abertos.

**Parágrafo único** - Os órgãos públicos, os estabelecimentos privados e os condutores e operadores de veículos ficam obrigados a exigir o uso de máscaras pelos seus servidores, empregados, colaboradores, consumidores, usuários e passageiros, no interior do respectivo ambiente.

**Art.4º** - Novas medidas poderão ser adotadas a qualquer momento, dependendo do cenário epidemiológico nacional, estadual e municipal.

**Art.5º** - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Lagoa Seca-PB, 07 de abril de 2022.

**Maria Dalva Lucena de Lima**  
**Prefeita**

# LICITAÇÕES & EXTRATOS



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00015/2022

AOS 07 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2022, na sede da Comissão Permanente de Licitação da **PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA**, Estado da Paraíba, localizada na Rua Cícero Faustino da Silva - Centro - Lagoa Seca - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico nº 00015/2022** que objetiva o registro de preços para: **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES E DERIVADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA E SUAS SECRETARIAS**; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: **PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA - CNPJ nº 08.997.611/0001-68.**

VENCEDOR: MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI						
CNPJ: 19.211.844/0001-00						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
2	CARNE BOVINA, 1.ª COM OSSO, FRESCA IN NATURA, TIPO: BISTECA, ACÉM E DEMAIS CORTES, MANIPULADA EM BOAS CONDIÇÕES HIGIÊNICAS, PROVENIENTE DE ANIMAIS DE BOA SAÚDE ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, EMBALADA A VÁCUO, EM PACOTE MÍNIMO DE 1KG E MÁXIMO DE 2KG.	FORTBOLI	KG	4000	15,67	62.680,00
3	CARNE BOVINA, 1.ª SEM OSSO, DIANTEIRA, FRESCA IN	FRIGOTIL	KG	6600	15,85	104.610,00

	ACÉM E PALETA, MANIPULADA EM BOAS CONDIÇÕES HIGIÊNICAS, PROVENIENTE DE ANIMAIS DE BOA SAÚDE ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, EMBALADA A VÁCUO, EM PACOTE DE 1KG.					
4	FRANGO (COXA E SOBRE-COXA) DE 1ª QUALIDADE, FRESCO IN NATURA, EMBALADO EM FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, RESOLUÇÕES DA ANVISA E VIGILÂNCIA SANITÁRIA, EM PACOTE DE 1KG.	BOM TODO	KG	2800	8,00	22.400,00
9	CARNE BOVINA, MOIDA, RESFREIADA, TIPO: ACÉM E PALETA, MANIPULADA EM BOAS CONDIÇÕES HIGIÊNICAS, PROVENIENTE DE ANIMAIS DE BOA SAÚDE ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, EMBALADA A VÁCUO, EM PACOTE DE 500 KG.	NORDESTINA	KG	8800	8,55	75.240,00
13	SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), EM PACOTE DE 3 KG	AVIVAR	KG	2200	6,93	15.246,00
14	FRANGO (PEITO) DE 1ª QUALIDADE, FRESCO IN NATURA, EMBALADO EM	BOM TODO	KG	3200	9,91	31.712,00

	FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, RESOLUÇÕES DA ANVISA E VIGILÂNCIA SANITÁRIA, EM PACOTE DE 1KG.					
15	PEIXE MERLUZA CORTADO EM FILÉ, SEM PELE E SEM ESPINHA E CONGELADO (FILÉ PESO MÍNIMO 150g), EMBALADO EM FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, RESOLUÇÕES DA ANVISA E VIGILÂNCIA SANITÁRIA, EM PACOTE MÍNIMO DE 1KG E MÁXIMO DE 2KG.	PESCAD O	KG	750	21,18	15.885,00
<b>TOTAL</b>						<b>327.773,00</b>

**VENCEDOR: MICHAEL GOMES MARTINS DE SOUZA**  
**06115435404**  
**CNPJ: 43.382.862/0001-39**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUA	P.UN	P.TOTAL
			.	NT.	IT.	
1	CARNE BOVINA (COSTELA) FRESCA IN NATURA, MANIPULADA EM BOAS CONDIÇÕES HIGIÊNICAS, PROVENIENTE DE ANIMAIS DE BOA SAÚDE ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, EMBALADA A VÁCUO, EM PACOTE MÍNIMO DE 1KG E MÁXIMO	MASTER BOI	KG	7000	19,80	138.600,00

	DE 2KG.					
5	FRANGO (INTEIRO) DE 1ª QUALIDADE, FRESCO IN NATURA, EMBALADO EM FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, RESOLUÇÕES DA ANVISA E VIGILÂNCIA SANITÁRIA, EM PACOTE DE 1KG.	BOM TODO	KG	9100	11,90	108.290,00
6	MOELA DE FRANGO, FRESCA IN NATURA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG	BOM TODO	KG	400	7,65	3.060,00
7	OVO DE GALINHA, SEM RACHADURAS, TAMANHO MÉDIO, COM PESO DE APROXIMADAMENTE 60G, EMBALAGEM EM LAMINAS DE PAPELÃO FORTE, INODORO E SECO, EM CAIXILHOS OU DIVISÓRIOS CELULARES PARA 30 UNIDADES, COM CERTIFICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 5 DIAS A PARTIR DA ENTREGA	SO OVO CAIXA	CAIXA	3200	13,85	44.320,00
8	PEIXE ATUM CORTADO EM POSTA E CONGELADO (DIÂMETRO MÍNIMO 12cm), EMBALADO EM FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO COM AS	MASTER BOI PESCAD OS	KG	450	17,00	7.650,00

	PORTARIAIS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, RESOLUÇÕES DA ANVISA E VIGILÂNCIA SANITÁRIA, EM PACOTE MÍNIMO DE 1KG E MÁXIMO DE 2KG.					
10	CARNE SALGADA, TIPO CORTE: PONTA DE AGULHA CHARQUE, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO, EM PACOTE DE 5 KG.	GMA				
10			KG	8450	25,30	213.785,00
11	CARNE BOVINA INMATERIA, TIPO BOI CORTE: FÍGADO, APRESENTAÇÃO: FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), EM PACOTE DE 1 KG					
11			KG	450	11,00	4.950,00
12	CARNE PROCESSADA, TIPO: LINGUIÇA BOVINA TOSCANA, SABOR: TEMPERADO, APRESENTAÇÃO: CORTADO EM CUBOS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), EM PACOTE DE 1 KG	FRIATO				
12			KG	650	14,64	9.516,00
<b>TOTAL</b>						<b>530.171,00</b>

a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 00015/2022, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Lagoa Seca, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

Integram esta Ata, o Edital do **Pregão Eletrônico nº 00015/2022** e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

**- MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI.**

19.211.844/0001-00  
Item(s): 2 - 3 - 4 - 9 - 13 - 14 - 15.  
**Valor: R\$ 327.773,00**

**- MICHAEL GOMES MARTINS DE SOUZA 06115435404.**

43.382.862/0001-39  
Item(s): 1 - 5 - 6 - 7 - 8 - 10 - 11 - 12.  
**Valor: R\$ 530.171,00**

**Total: R\$ 857.944,00**

**CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:**

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Campina Grande.

Lagoa Seca - PB, 07 de Abril de 2022

**MARIA DALVA LUCENA DE LIMA**  
Prefeita

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:**

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a **PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA** firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que



**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA**

**HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº  
00015/2022**

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao **Pregão Eletrônico nº 00015/2022**, que objetiva: **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES E DERIVADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA E SUAS SECRETARIAS; HOMOLOGO** o correspondente procedimento licitatório em favor de: **MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI - R\$ 327.773,00; MICHAEL GOMES MARTINS DE SOUZA 06115435404 - R\$ 530.171,00.**

Lagoa Seca - PB, 07 de Abril de 2022.

**MARIA DALVA LUCENA DE LIMA**  
Prefeita



**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00016/2022**

**AOS 07 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2022**, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lagoa Seca, Estado da Paraíba, localizada na Rua Cícero Faustino da Silva - Centro - Lagoa Seca - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico nº 00016/2022** que objetiva o registro de preços para: **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE;** resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: **PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA - CNPJ nº 08.997.611/0001-68.**

<b>VENCEDOR: MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI</b>						
<b>CNPJ: 19.211.844/0001-00</b>						
<b>ITE M</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>MAR CA</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUA NT.</b>	<b>P.UNIT .</b>	<b>P.TOTAL</b>
2	CESTA BASICA, EMBALADA EM FARDO TRANSPARENTE RESISTENTE, COM ADESIVO DA LOGOMARCA DA PREFEITURA. CONSTITUÍDA DOS ELEMENTOS ABAIXO RELACIONADOS, 01 KG DE AÇÚCAR, 1 AMIDO DE MILHO DE 500 GRAMAS, 02 KG DE ARROZ PARBOLIZADO, 1 BISCOITO MARIA DE 400 GRAMAS, 1 BISCOITO CREAM CRACKER DE 400 GRAMAS, 1 KG FEIJÃO CARIOCA, 2 FLOCOS DE MILHO 500 GRAMAS, 2 PCT DE LEITE EM PÓ INTEGRAL DE 200 GRAMAS, 2 PCT	MC CESTAS	CESTA A	3000	66,10	198.300,00

DE MACARRÃO DE 500 GRAMAS, 1 UND E MARGARINA DE 250 GRAMAS, 1 UND DE OLEO DE 900 ML, 1 KG DE FARINHA DE MANDIOCA, 1 PACOTE DE CAFÉ DE 250 GRAMAS COM SELA DA ABIC, 1 UND DE MORTADELA DE 400 GRAMAS						
<b>TOTAL</b>						<b>198.300,00</b>

**VENCEDOR: MICHAEL GOMES MARTINS DE SOUZA**  
**06115435404**

**CNPJ: 43.382.862/0001-39**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
1	CESTA BASICA, EMBALADA EM FARDOS TRANSPARENTES, RESISTENTES, COM ADESIVO DA LOGOMARCA DA PREFEITURA. CONSTITUÍDOS ELEMENTOS ABAIXO RELACIONADOS, 01 KG DE AÇUCAR, 1 AMIDO DE MILHO DE 500 GRAMAS, 02 KG DE ARROZ PARBOLIZADO, 1 BISCOITO MARIA DE 400 GRAMAS, 1 BISCOITO CREAM CRACKER DE 400 GRAMAS, 1 KG DE FEIJÃO CARIOCA, 2 FLOCOS DE MILHO 500 GRAMAS, 2 PCT DE LEITE EM PÓ INTEGRAL DE 200 GRAMAS, 2 PCT DE MACARRÃO DE 500 GRAMAS, 1 UND DE MARGARINA DE 250 GRAMAS, 1 UND DE OLEO DE 900 ML, 1 KG DE SAL REFINADO, 1 KG DE FARINHA DE MANDIOCA, 1 PACOTE DE CAFÉ DE 250 GRAMAS COM SELA DA ABIC, 2 LATAS DE SARDINHA DE 130 GRAMAS, 1 UND DE CHARQUE PA DE 500 GRAMAS	PROPRIA/DIVERSAS	KITC EST A	3000	105,00	315.000,00
<b>TOTAL</b>						<b>315.000,00</b>

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:**

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Lagoa Seca firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 00016/2022, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Lagoa Seca, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

Integram esta Ata, o Edital do **Pregão Eletrônico nº 00016/2022** e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

**- MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI.**

19.211.844/0001-00  
Item(s): 2.  
**Valor: R\$ 198.300,00**

**- MICHAEL GOMES MARTINS DE SOUZA 06115435404.**

43.382.862/0001-39  
Item(s): 1.  
**Valor: R\$ 315.000,00**

**Total: R\$ 513.300,00**

**CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:**

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Campina Grande.

Lagoa Seca - PB, 07 de Abril de 2022

**MARIA DALVA LUCENA DE LIMA**  
Prefeita





**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA**

**HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº  
00016/2022**

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00016/2022, que objetiva: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA: AQUISIÇÃO DE CESTAS BASICAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI - R\$ 198.300,00; MICHAEL GOMES MARTINS DE SOUZA 06115435404 - R\$ 315.000,00.

Lagoa Seca - PB, 07 de Abril de 2022

**MARIA DALVA LUCENA DE LIMA**  
Prefeita.



**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00018/2022**

Aos 07 dias do mês de Abril de 2022, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lagoa Seca, Estado da Paraíba, localizada na Rua Cicero Faustino da Silva - Centro - Lagoa Seca - PB, nos termos da Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00018/2022 que objetiva o registro de preços para: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLOGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA - CNPJ nº 08.997.611/0001-68.

VENCEDOR: BHDENTAL COMERCIAL EIRELI						
CNPJ: 29.312.896/0001-26						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
9	AMALGAMADOR CAPSULAR DIGITAL 220W	DENTEMED/DENTEMED	UNIDADE	10	770,00	7.700,00
52	CANETA ALTA ROTAÇÃO	DENTEMED/DENTEMED	UNIDADE	5	350,00	1.750,00
110	PEÇA RETA	DENTEMED/DENTEMED	UNIDADE	10	297,00	2.970,00
<b>TOTAL</b>						<b>12.420,00</b>

VENCEDOR: BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI						
CNPJ: 06.175.908/0001-12						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
18	BI-CARBONATO DE SÓDIO - ULTRAFINO 100 G	AAF do BRASIL	FRASCO	50	5,47	273,50
19	BROCA CILÍNDRICA 1090	3R MICRO DONT	UNIDADE	200	1,99	398,00
20	BROCA CILÍNDRICA 1091	3R MICRO DONT	UNIDADE	200	1,99	398,00
21	BROCA CILÍNDRICA 1092	3R MICRO DONT	UNIDADE	200	1,99	398,00
22	BROCA CILÍNDRICA 1093	3R MICRO DONT	UNIDADE	200	1,99	398,00
23	BROCA CILÍNDRICA 1094	3R MICRO DONT	UNIDADE	200	1,99	398,00

26	BROCA CIRÚRGICA ZECRYA	3R MICRO DONT	UNID ADE	50	13,19	659,50
28	BROCA DUPLO CONE INVERTIDO 1046	3R MICRO DONT	UNID ADE	100	1,99	199,00
29	BROCA DUPLO CONE INVERTIDO 1047	3R MICRO DONT	UNID ADE	100	1,99	199,00
31	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA NUMERAÇÃO 1013	3R MICRO DONT	UNID ADE	200	1,99	398,00
32	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA NUMERAÇÃO 1014	3R MICRO DONT	UNID ADE	200	1,99	398,00
33	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA NUMERAÇÃO 1015	3R MICRO DONT	UNID ADE	200	1,99	398,00
34	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA NUMERAÇÃO 1016	3R MICRO DONT	UNID ADE	200	1,99	398,00
35	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA NUMERAÇÃO 1019	3R MICRO DONT	UNID ADE	200	1,99	398,00
36	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA NUMERAÇÃO 1031	3R MICRO DONT	UNID ADE	200	1,99	398,00
37	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA NUMERAÇÃO 1033	3R MICRO DONT	UNID ADE	200	1,99	398,00
38	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA NUMERAÇÃO 1034	3R MICRO DONT	UNID ADE	200	1,99	398,00
39	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA NUMERAÇÃO 1035	3R MICRO DONT	UNID ADE	200	1,99	398,00
40	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA NUMERAÇÃO 1036	3R MICRO DONT	UNID ADE	200	1,99	398,00
41	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA NUMERAÇÃO 2134	3R MICRO DONT	UNID ADE	200	1,99	398,00
42	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA NUMERAÇÃO 2135	3R MICRO DONT	UNID ADE	200	1,99	398,00
43	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA NUMERAÇÃO 2135F	3R MICRO DONT	UNID ADE	200	1,99	398,00
44	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA NUMERAÇÃO 3070	3R MICRO DONT	UNID ADE	200	1,99	398,00
46	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA NUMERAÇÃO 3195	3R MICRO DONT	UNID ADE	200	1,99	398,00
48	BROCA TRONCO-CÔNICA 1061	3R MICRO DONT	UNID ADE	200	1,99	398,00
49	BROCA TRONCO-CÔNICA 1062	3R MICRO DONT	UNID ADE	200	1,99	398,00
50	BROCA TRONCO-CÔNICA 1063	3R MICRO DONT	UNID ADE	200	1,99	398,00
51	BROCA TRONCO-CÔNICA 1064	3R MICRO DONT	UNID ADE	200	1,99	398,00
55	CARIOSTÁTICO VIDRO C/ 10ML	AAF do BRASIL 12%	FRASCO	60	22,90	1.374,00
63	CONTRA ÂNGULO INTRA	DENTE MED	UNID ADE	10	499,91	4.999,10
64	CUNHA	DE AAF do	PACO	20	8,26	165,20

	MADEIRA PARA ODONTOLOGIA	BRASIL	TE			
65	E. D. T. TRISSÓDICO LÍQUIDO – 20 ML	AAF do BRASIL	VIDRO	10	4,29	42,90
67	ESCOVA DE ROBSON CÔNICA	AAF do BRASIL	UNID ADE	600	1,26	756,00
69	EUCALIPTOL, LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR OU AMARELO PÁLIDO, DE ODOR AROMÁTICO, CANFORÁCEO, CARACTERÍSTICO DE E SABOR PICANTE. PRATICAMENTE INSOLÚVEL NA ÁGUA, MISCÍVEL COM O ÁLCOOL, CLOROFÓRMIO, SULFETO DE CARBONO, ÁCIDO ACÉTICO GLACIAL, ÓLEOS VEGETAIS E ESSÊNCIAS	AAF do BRASIL	UNID ADE	30	7,42	222,60
71	EVIDENCIADOR DE PLACA FRASCO C/ 10ML	AAF DO BRASIL	FRASCO	150	4,73	709,50
77	FITA MATRIZ DE AÇO INOXIDÁVEL MALEÁVEL 0,05 MM X 5MM E 7MM	AAF do BRASIL	CAIXA	300	1,11	333,00
78	FITA MATRIZ DE AÇO INOXIDÁVEL MALEÁVEL 0,07 MM X 5MM E 7MM	AAF do BRASIL	CAIXA	300	1,31	393,00
83	FOTOPOLIMERIZADOR LUX LED SEM FIO	3R MICRO DONT BLUESTAR	UNID ADE	10	523,92	5.239,20
92	KIT ESCOVAÇÃO ADULTO C/CREME DENTAL	DE MARCA PROPRIETÁRIA	KIT	5000	4,49	22.450,00
93	KIT ESCOVAÇÃO INFANTIL C/CREME DENTAL	DE MARCA PROPRIETÁRIA	KIT	1000	3,99	39.900,00
99	MICRO APLICADOR DESCARTÁVEL – FRASCO C/ 100 UND	FGM	FRASCO	260	10,25	2.665,00
100	OBTURADOR PROVISÓRIO NORMAL	AAF do BRASIL	FRASCO	100	8,08	808,00
102	OXÍDIO DE ZINCO (PÓ) 50G	AAF do BRASIL	FRASCO	150	4,42	663,00
111	PEDRA POMES PÓ – ULTRA FINA – FRASCO C/ 100G	AAF do BRASIL	FRASCO	50	2,98	149,00
113	PORTA AMALGAMA PLÁSTICO	MAQUILERA	UNID ADE	50	10,73	536,50
120	RESTAURADOR PROVISÓRIO, COLTOSOL, POTE COM 20G	AAF do BRASIL	UNID ADE	150	8,08	1.212,00
122	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL INCOLOR	ANGELUS	CAIXA	80	13,36	1.068,80

	PARA FÓSSULAS E FISSURAS.						
12	SUGADOR	2i	PACO	100	35,89	3.589,00	
4	CIRÚRGICO, PCT COM 40 UNIDADES		TE				
12	TAÇA	DE AAF do	UNID	200	1,21	242,00	
6	BORRACHA BRANCA	BRASIL	ADE				
12	TIRA DE LIXA	DE AAF do	CAIX	200	5,04	1.008,00	
7	ACABAMENTO POLIMENTO DENTAL – MÉDIA FINA, CX C/ 150 TIRAS 4MM X 170MM	BRASIL	A				
12	TIRA DE LIXA	DE AAF do	UNID	200	4,32	864,00	
8	AÇO INOXIDÁVEL 6MM	BRASIL	ADE				
12	TIRA	DE AAF do	ENVE	200	1,52	304,00	
9	POLIESTÉR ENVELOPE C/ 50UND	BRASIL	LOPE				
13	TIRAS DE LIXA	DE AAF do	CAIX	150	4,32	648,00	
0	AÇO INOXIDÁVEL, CAIXA C/ 12 TIRAS DE 4MM	BRASIL	A				
13	TIRAS	DE AAF do	CAIX	150	1,28	192,00	
1	POLIÉSTER, CAIXA C/ 50 ENVELOPES	BRASIL	A				
<b>TOTAL</b>							101.416,80

VENCEDOR: DENTAL COSTA PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA – EPP

CNPJ: 11.054.242/0001-84

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
1	ÁCIDO FOSFÓRICO A 37% P/ ESMALTE DENTINA – SERINGA DE 2,5ML PCTE C/3 SERINGAS	BIODINAMICA	PACOTE	400	2,96	1.184,00
2	AGENTE DE UNIÃO – DENTINA ESMALTE FOTOPOLINERIZÁVEL – FRASCO C/ 4ML	BIODINAMICA	FRASCO	400	8,88	3.552,00
3	ÁGUA DESTILADA, GALÃO DE 5L	PRIME	GALÃO	300	8,39	2.517,00
4	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL (CURTA) CX C/ 100 UND	DFL	CAIXA	500	31,20	15.600,00
5	AGULHA GENGIVAL PARA ANESTESIA LONGA ESTÉRIL, CX C/ 100 UND	DFL	CAIXA	250	31,51	7.877,50
6	ÁLCOOL ETÍLICO 70% litro	ABELLO BELLA	LITRO	600	6,65	3.990,00
7	ALGODÃO ROLETE C/100	EMSSPLUS	ROLO	1000	1,98	1.980,00
8	ALGODÃO HIDRÓFILO BRANCO ROLO DE 500G	NATHALYA	ROLO	1000	12,13	12.130,00
10	ANESTÉSICO LOCAL CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA COM	DFL	CAIXA	500	77,60	38.800,00

	ADRENALINA – CX C/ 50 TUBETES – 1,8ML					
11	ANESTÉSICO LOCAL CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA E DE FENILEFRINA CX C/ 50 TUBETES (NOVOCOL)	SSWHITE	CAIXA	500	60,18	30.090,00
12	ANESTÉSICO LOCAL CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA EPINEFRINA COM VASO CONSTRICTOR, CAIXA COM 50 UNIDADES	DLA	CAIXA	600	100,62	60.372,00
13	ANESTÉSICO LOCAL CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA EPINEFRINA SEM VASO CONSTRICTOR, CAIXA COM 50 UNIDADES	DLA	CAIXA	400	100,62	40.248,00
14	ANESTÉSICO LOCAL CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA COM FELIPRESSINA 0,03 UI/ ML – CAIXA C/ 50 TUBETES DE 1,8ML	DLA	CAIXA	500	77,10	38.550,00
15	ANESTÉSICO LOCAL LIDOCAÍNA 2%, CAIXA COM 50 UNIDADES	DLA	CAIXA	300	67,50	20.250,00
16	ANESTÉSICO TÓPICO GEL – BENZOCAÍNA, SABOR TUTTI-FRUTTI – FRASCO DE 12G	DFL	FRASCO	400	8,08	3.232,00
17	AUTOCLAVE LITROS DIGITAL	21STER MAX	UNIDADE		64.224,00	25.344,00
56	CIMENTO CIRÚRGICO. BISNAGA COM 90G DE BASE, 1 BISNAGA COM 90G DE ACELERADOR	MAQUIRA	CAIXA	20	118,00	2.360,00
58	CIMENTO PROVISÓRIO LÍQUIDO FRASCO C/ 20ML	BIODINAMICA	FRASCO	100	10,52	1.052,00
59	CIMENTO PROVISÓRIO PÓ FRASCO C/ 50G	BIODINAMICA	CAIXA	100	5,59	559,00
60	CLOREXIDINA 2%, FRASCO COM 200ML	AMAQUIRA	FRASCO	50	11,76	588,00
61	COMPOSIÇÃO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO COM TUBO DE PASTA-BASE, 1 TUBO PASTA – CATALIZADORA, 1 BLOCO (HYDRO C)	DECOLTENE	CAIXA	300	21,53	6.459,00

62	CONE PRINCIPAL DE GUTTA PRECHA DE 15-40	INJECTATA	UNIDADE	20	21,07	421,40
66	ENDO-ICE SPRAY (PARA TESTE DE SENSIBILIDADE PULPAR)	IODON TOSUL	FRASCO	20	27,99	559,80
70	EUGENOL (LIQUIDO) 40ML	BIODI NAMI CA	FRASCO	150	10,24	1.536,00
72	FILME RADIOGRÁFICO DENTAL 3X4 CM VECILINA, COM PELÍCULAS	KULZER	CAIXA	60	149,77	8.986,20
73	FIO DE SUTURA NYLON 4-0, CAIXA COM ENVELOPES	TECH NEW	CAIXA	100	34,89	3.489,00
74	FIO DE SUTURA SEDA AGULHADON 3-0, CAIXA COM ENVELOPES	TECH NEW	CAIXA	300	34,83	10.449,00
75	FIO DENTAL FRASCO C/ 500M	HILLO	UNIDADE	200	9,95	1.990,00
76	FIO PARA SUTURA DE SEDA 4-0, CAIXA COM 24 UNIDADES	TECH NEW	CAIXA	150	33,10	4.965,00
79	FITA TESTE AUTOCLAVE 19MMX30, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, N° DO LOTE, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE	MAST ERFIX	UNIDADE	250	4,14	1.035,00
80	FIXADOR PRONTO PARA USO 475 ML	KULZER	UNIDADE	100	9,77	977,00
81	FLUOR TÓPICO GEL - FLUORETO FOSFATADO ACIDULADO À 1,23% - FRASCO C/ 200ML	IODON TOSUL	FRASCO	600	3,60	2.160,00
82	FORMOCRESOL FRASCO C/ 10 ML	BIODI NAMI CA	FRASCO	20	4,43	88,60
84	GUTTA PRECHA ACCESSORY "F" COM 120 PONTAS MÉDIAS 28 MM	INJECTATA	CAIXA	50	20,66	1.033,00
85	GUTTA PRECHA ACCESSORY "FF" COM 120 PONTAS MÉDIA 28MM	INJECTATA	CAIXA	50	20,66	1.033,00
86	GUTTA PRECHA ACCESSORY "FM" COM 120 PONTAS MÉDIAS 28 MM	INJECTATA	CAIXA	50	20,66	1.033,00
87	GUTTA PRECHA DE PAPELTA ABSORVENTE (15-40 E 45-80)	INJECTATA	CAIXA	50	21,07	1.053,50
88	HEMOSTOP FRASCO C/ 10ML	BIODI NAMI CA	FRASCO	100	12,95	1.295,00
89	HIDRÓXIDO DE	BIODI	UNIDADE	25	4,08	102,00

	CÁLCIO EM PÓ	NAMI CA	DE			
91	IONÔMERO VIDRO PÓ 8ML + LÍQUIDO PARA RESTAURAÇÃO 10G	DEMAQUI RA	VIDRO	200	15,78	3.156,00
94	LAMINAS BISTURI - CARBONO ESTERELIZADO P/RAIO GAMA - EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	DEMAXIC AÇOR 15C	CAIXA	50	35,44	1.772,00
95	LIMA 10 K-FILE	EURO DONT O	CAIXA	30	15,41	462,30
96	LIMA COLORIDO (1° SÉRIE)	K-FILE 15-40 DONT O	CAIXA	30	15,40	462,00
97	LIMA COLORIDO (2° SÉRIE)	K-FILE 45-80 DONT O	CAIXA	30	15,40	462,00
98	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL COM 3 CAMADAS COM ELÁSTICO, CAIXA COM 50 UNIDADES	ANAP OLIS	CAIXA	500	11,09	5.545,00
101	ÓLEO LUBRIFICANTE INSTRUMENTOS DE BAIXA E ALTA ROTAÇÃO - FRASCO C/ 200 ML/ - SPRAY	IODON TOSUL	VIDRO	100	18,71	1.871,00
103	PAPEL CIRÚRGICO 100x100	GRAU ESTERIL CAR E	ROLO	80	43,28	3.462,40
104	PAPEL CIRÚRGICO 150x100	GRAU ESTERIL CAR E	ROLO	80	64,93	5.194,40
105	PAPEL CIRÚRGICO 200x100	GRAU ESTERIL CAR E	ROLO	80	86,57	6.925,60
106	PAPEL CIRÚRGICO 300x100	GRAU ESTERIL CAR E	ROLO	50	129,86	6.493,00
107	PAPEL ARTICULAÇÃO FOLHAS	PARABIODI NAMI CA	UNIDADE	60	1,58	94,80
108	PARAMONO VIDRO 10 ML	-BIODI NAMI CA	UNIDADE	50	5,66	283,00
109	PASTA PROFILATICA COM FLUOR 90 G	IODON TOSUL	UNIDADE	300	3,50	1.050,00
112	PLACA DE VIDRO LARGA	IODON TOSUL	UNIDADE	20	13,93	278,60
114	RESTAURADOR MICROHIBRIDO FOTOPOLIMERIZÁVEL - BISNAGA DE 4G. COR: A1	DFL	BISNAGA	100	9,55	955,00
115	RESTAURADOR MICROHIBRIDO FOTOPOLIMERIZÁVEL - BISNAGA DE 4G. COR: A2	DFL	BISNAGA	100	9,55	955,00
116	RESTAURADOR MICROHIBRIDO	DFL	BISNAGA	100	9,55	955,00

	FOTOPOLIMERIZÁVEL – BISNAGA DE 4G. COR: A3					
117	RESTAURADOR MICROHÍBRIDO FOTOPOLIMERIZÁVEL – BISNAGA DE 4G. COR: A3,5	DFL	BISNAGA	100	9,55	955,00
118	RESTAURADOR MICROHÍBRIDO FOTOPOLIMERIZÁVEL – BISNAGA DE 4G. COR: B1	DFL	BISNAGA	100	9,77	977,00
119	RESTAURADOR MICROHÍBRIDO FOTOPOLIMERIZÁVEL – BISNAGA DE 4G. COR: B2	DFL	BISNAGA	100	9,55	955,00
121	REVELADOR PRONTO PARA USO 475 ML	KULZE	UNIDADE	100	9,76	976,00
123	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TÓPICA – VIDRO	BIODINAMICA	UNIDADE	100	12,95	1.295,00
125	SUGADOR DESCARTÁVEL DES SALIVA, PCT C/ 40 UND	SSPLUDES	PACOTE	1200	9,06	10.872,00
132	TOUCA SANFONADA TNT DESCARTÁVEL PACOTES C/100 UNIDADES	MEDIX	PACOTE	200	11,41	2.282,00
133	TRICRESOL FRASCO C/ 10ML	BIODINAMICA	FRASCO	30	4,51	135,30
134	TRICRESSOL FORMALINA VIDRO 10 ML	BIODINAMICA	UNIDADE	50	4,51	225,50
135	VERNIZ CAVITÁRIO FORRADOR CAVIDADES, FRASCO COM 15ML	BIODINAMICA	FRASCO	200	12,12	2.424,00
136	VERNIZ COM FLUOR, 5% DE FLUORETO DE SÓDIO, FRASCO COM	SSWHI	CAIXA	100	23,84	2.384,00
<b>TOTAL</b>						422.798,90

VENCEDOR: DENTAL OESTE EIRELI – EPP  
 CNPJ: 05.412.147/0001-02

ITE M	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
24	BROCA CIRÚRGICA 701	KAVO	UNIDADE	200	8,47	1.694,00
25	BROCA CIRÚRGICA 702	KAVO	UNIDADE	200	8,47	1.694,00
47	BROCA SHOFU (ESFÉRICA, CHAMA PERA)	MK Life/Miche E Klymus	UNIDADE	50	10,37	518,50
53	CÁPSULAS DE AMÁLGAMA 1 PORÇÃO FRASCO C/ 500 UND	SDI	POTE	50	822,68	41.134,00

54	CÁPSULAS DE AMÁLGAMA 2 PORÇÕES FRASCO C/ 500 UND	SDI	POTE	30	1.499,25	44.977,50
57	CIMENTO ENDODONTICO COM 1 FRASCO PÓ E 1 FRASCO LÍQUIDO (SEALLER)	BIODINAMICA	CAIXA	50	22,83	1.141,50
68	ESPONJA HEMOSTÁTICA (HEMOSPON) DE COLÁGENO HIDROLISADO COM GELATINA	MAQUIRA	CAIXA	100	41,62	4.162,00
90	IONÔMERO DE VIDRO PÓMICA 8ML LÍQUIDO PARA FORRAMENTO	BIODINAMICA	VIDRO	50	28,72	1.436,00
<b>TOTAL</b>						96.757,50

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:**

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Lagoa Seca firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 00018/2022, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Lagoa Seca, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00018/2022 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:



**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA**

**HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº  
00018/2022**

- BHDENTAL COMERCIAL EIRELI.

29.312.896/0001-26

Item(s): 9 - 52 - 110.

Valor: R\$ 12.420,00

- BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI.

06.175.908/0001-12

Item(s): 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 26 - 28 - 29 - 31 - 32 -  
33 - 34 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43 - 44 - 46 -  
48 - 49 - 50 - 51 - 55 - 63 - 64 - 65 - 67 - 69 - 71 - 77 - 78 -  
83 - 92 - 93 - 99 - 100 - 102 - 111 - 113 - 120 - 122 - 124 -  
126 - 127 - 128 - 129 - 130 - 131.

Valor: R\$ 101.416,80

- DENTAL COSTA PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA  
– EPP.

11.054.242/0001-84

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15  
- 16 - 17 - 56 - 58 - 59 - 60 - 61 - 62 - 66 - 70 - 72 - 73 - 74 -  
75 - 76 - 79 - 80 - 81 - 82 - 84 - 85 - 86 - 87 - 88 - 89 - 91 -  
94 - 95 - 96 - 97 - 98 - 101 - 103 - 104 - 105 - 106 - 107 -  
108 - 109 - 112 - 114 - 115 - 116 - 117 - 118 - 119 - 121 -  
123 - 125 - 132 - 133 - 134 - 135 - 136.

Valor: R\$ 422.798,90

- DENTAL OESTE EIRELI – EPP.

05.412.147/0001-02

Item(s): 24 - 25 - 47 - 53 - 54 - 57 - 68 - 90.

Valor: R\$ 96.757,50

**Total: R\$ 633.393,20**

**CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:**

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Campina Grande.

Lagoa Seca - PB, 07 de Abril de 2022

**MARIA DALVA LUCENA DE LIMA**  
Prefeita

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00018/2022, que objetiva: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: BHDENTAL COMERCIAL EIRELI - R\$ 12.420,00; BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI - R\$ 101.416,80; DENTAL COSTA PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA – EPP - R\$ 422.798,90; DENTAL OESTE EIRELI – EPP - R\$ 96.757,50.

Lagoa Seca - PB, 07 de Abril de 2022

**MARIA DALVA LUCENA DE LIMA**  
Prefeita



**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA**

**EXTRATO DE CONTRATO**

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR (ONIBUS), PARA ATENDER A NECESSIDADE DOS ALUNOS ESTUDAM EM ESCOLAS E UNIVERCIDADES NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00030/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Lagoa Seca: 01.004 Secretaria de Educação – 12 361 1003 2011 Programa de Transporte Escolar – 12 364 1003 2014 Manutenção do Transporte Escolar para Universitários – 33.90.39 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 06/06/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00109/2022 - 07.04.22 - BARBOSA & SAMPAIO TRANSPORTES E SERVICOS LTDA - R\$ 110.532,00.



**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA**

**RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº  
DP00038/2022**

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00038/2022, que objetiva: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR (ONIBUS), PARA ATENDER A NECESSIDADE DOS ALUNOS ESTUDAM EM ESCOLAS E UNIVERCIDADES NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: BARBOSA & SAMPAIO TRANSPORTES E SERVICOS LTDA - R\$ 110.532,60.

Lagoa Seca - PB, 07 de Abril de 2022

**MARIA DALVA LUCENA DE LIMA  
Prefeita**